
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 96 del 26/10/2020 

Ordinanza N. 96 del 26/10/2020 
 

PROPOSTA N.ro 116 del Settore SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE Ufficio UFFICIO IV - POLIZIA 

MUNICIPALE 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA PROSECUZIONE  DELL’ATTIVAZIONE DEL DISPOSITIVO 

“PHOTORED” PER IL RILEVAMENTO DELLE VIOLAZIONI AGLI ARTT. 41 E 146/3° 

COMMA DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA, PRESSO L’IMPIANTO 

SEMAFORICO DI VIALE PETRUZZI INTERSEZIONE VIA MOSCAROLA 

 

Il Comandante della Polizia Locale – Capo Settore 4° 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 149 del 13/10/2020 ad oggetto “Autorizzazione 

all'installazione nel territorio comunale di apparecchi per il rilievo automatico delle infrazioni semaforiche 

ed atto di indirizzo al Comandante della Polizia Locale” con la quale è stata rinnovata l’autorizzazione 

all’installazione di rilevatori automatici di infrazioni semaforiche, dando mandato ai competenti uffici 

comunali per il rinnovo dell’affidamento del noleggio a canone fisso mensile per anni uno dei rilevatori 

automatici di infrazioni semaforiche già installati e funzionanti presso l’intersezione tra Viale Petruzzi e via 

Moscarola, per l’accertamento delle violazioni agli artt. 41 e 146/3° comma del vigente Codice della Strada; 

visti: 

1. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i Trasporti Terrestri, 

Direzione Generale della Motorizzazione n° 47017 del 11/05/2009 esteso con Decreto n° 5316 del 

24/09/2012, con il quale si fornisce l’omologazione del documentatore di infrazioni commesse da veicoli 

ad intersezioni regolate da semaforo denominato “Photored F17D” della ditta Italtraff srl con sede in 

Manduria (TA), zona industriale snc; 

2. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i Trasporti Terrestri, 

Direzione Generale della Motorizzazione n° 257 del 19/01/2016 con il quale si approva il dispositivo 

denominato “Photored F17Dr per la rilevazione automatica delle infrazioni ai limiti massimi di velocità e 

alle infrazioni commesse alle intersezioni regolate da semaforo; 

vista la determinazione del Comandante della Polizia Municipale n° 110 del 23/10/2020, qui integralmente 

richiamata - con la quale si affida alla Ditta Italtraff s.r.l. con sede a Manduria (TA) in Zona Ind.le snc il 

noleggio per anni uno a canone fisso mensile dei tre rilevatori automatici di infrazioni semaforiche già 

installati e funzionanti presso l’intersezione tra Viale Petruzzi e Via Moscarola; 

dato atto che le apparecchiature di che trattasi sono quelle già installate ed autorizzate al funzionamento 

giusta ordinanze n° 105 del 16 ottobre 2015, n° 114 del 17/10/2016, n. 85 del 23/10/2017, n. 87/2018 del 

17/10/2018 e n. 112/2019 del 29/10/2019; 

dato atto che nessuno dei tre rilevatori installati e precedentemente autorizzati al funzionamento è stato 

modificato e/o sostituito e dunque il nuovo noleggio a canone fisso mensile, avendo ad oggetto i tre rilevatori 

precedentemente installati all’intersezione tra Viale Petruzzi e Via Moscarola, si configura come mera 

prosecuzione del servizio già attivato; 

ribadito che le apparecchiature sono nella piena disponibilità del Comando della Polizia Locale del Comune 

di Città Sant’Angelo (PE) e che l’accertamento delle violazioni avviene esclusivamente ad opera di Ufficiali, 

Sottufficiali e/o Agenti appartenenti alla Polizia Locale del Comune di Città Sant’Angelo (PE); 

precisato che gli impianti semaforici di cui si tratta hanno i tempi del giallo con durata non inferiore a 

quattro secondi; 

viste le precedenti ordinanze n° 105 del 16 ottobre 2015, n° 114 del 17/10/2016, n. 85 del 23/10/2017, n. 

87/2018 del 17/10/2018 e n. 112/2019 del 29/10/2019, che qui sono integralmente richiamate; 

visti gli artt. 5 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada); 

visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 (Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della strada);  

visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 (Testo unico leggi sull’ordinamento enti locali); 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 96 del 26/10/2020 

visto il decreto n. n. 1 del 03/01/2020 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Capo Settore 4° Polizia 

Municipale; 

O R D I N A 

1. l’attivazione senza soluzione di continuità dei rilevatori automatici di infrazioni semaforiche, con la 

finalità di rilevare le violazioni per il passaggio col semaforo rosso, sull’impianto semaforico posto 

all’intersezione tra Viale Petruzzi e Via Moscarola, su tutte le corsie di marcia e per tutte seguenti 

direttrici di marcia: 

a. Post. 17-01 - Intersezione Via Petruzzi/Via Moscarola, Via Petruzzi direzione di marcia mare/monti; 

b. Post. 17-02 - Intersezione Via Petruzzi/Via Moscarola, Via Petruzzi direzione di marcia monti/mare; 

c. Post. 17-03 - Intersezione Via Petruzzi/Via Moscarola, Via Moscarola direzione di marcia 

Moscarola/Petruzzi 

secondo quanto già previsto e stabilito nelle precedenti ordinanze n° 105 del 16 ottobre 2015, n° 114 del 

17/10/2016, n. 85 del 23/10/2017, n. 87/2018 del 17/10/2018 e n. 112/2019 del 29/10/2019; 

2. per l’effetto di quanto stabilito al precedente punto 1, che per tutta la durata del periodo di noleggio delle 

apparecchiature di cui alla determinazione del Comandante della Polizia Municipale n° 110 del 

23/10/2020, si prosegua senza soluzione di continuità con l’attivazione del sistema “Photored F17D 

completo di flash” con la finalità di rilevare le violazioni agli artt. 41 e 146/3° comma del vigente Codice 

della Strada sull’impianto semaforico posto all’intersezione tra Viale Petruzzi e Via Moscarola, su tutte 

le corsie di marcia e per tutte seguenti direttrici di marcia: 

a. Post. 17-01 - Intersezione Via Petruzzi/Via Moscarola, Via Petruzzi direzione di marcia mare/monti; 

b. Post. 17-02 - Intersezione Via Petruzzi/Via Moscarola, Via Petruzzi direzione di marcia monti/mare; 

c. Post. 17-03 - Intersezione Via Petruzzi/Via Moscarola, Via Moscarola direzione di marcia 

Moscarola/Petruzzi; 

secondo quanto già previsto e stabilito nelle precedenti ordinanze n° 105 del 16 ottobre 2015, n° 114 del 

17/10/2016, n. 85 del 23/10/2017, n. 87/2018 del 17/10/2018 e n. 112/2019 del 29/10/20199; 

3. che detto impianto semaforico sia funzionante tutti i giorni dalle ore 07:00 alle ore 23:00, a mente di 

quanto stabilito dall'art. 169 del Decreto Presidente della Repubblica 16/12/1992 secondo cui: “Il 

funzionamento degli impianti semaforici a tempi fissi è vietato dalle ore 23.00 alle ore 7.00; è consentito 

per quelli comandati automaticamente dai veicoli, per quelli «a richiesta» azionati dai pedoni e per 

quelli coordinati o a più programmi, in cui sia previsto uno specifico programma notturno con durata 

ridotta del ciclo semaforico. 2. Allorché si verificano particolari condizioni di circolazione, con flussi di 

traffico elevati, o presenza di sensi unici alternati, o lavori in corso e simili, è consentito il 

funzionamento degli impianti semaforici anche tra le ore 23.00 e le ore 7.00.”; 

4. per effetto di quanto stabilito ai precedenti punti 1, 2 e 3, che le rilevazioni fotografiche effettuate dalle 

apparecchiature siano considerate eseguite ai sensi dell’articolo 13 della vigente Legge 24 novembre 

1981, n. 689 e, ai fini del successivo accertamento e verbalizzazione delle eventuali violazioni degli 

articoli 41 e 146/3° comma del vigente Codice della Strada, siano validate a cura del personale della 

Polizia Locale mediante successivo riesame d’ufficio dei fotogrammi acquisiti; 

5. che – effettuato l’opportuno monitoraggio delle infrazioni rilevate e qualora venissero riscontrati elevati 

flussi di traffico nella fascia oraria dalle ore 23:00 alle ore 07:00 - l’impianto sia attivato con i tempi fissi 

anche per la fascia oraria dalle ore 23:00 alle ore 07:00. 

 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, rende noto, che: 

a. responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale dott. Luca Marzuoli; 

b. avverso la presente ordinanza, in applicazione alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 

di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Abruzzo. 

 

 
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Comandante della 

Polizia Locale Dott. MARZUOLI LUCA , il 26/10/2020 

Città Sant'Angelo, lì 26/10/2020 Il Comandante della Polizia Locale 

 Dott. MARZUOLI LUCAi 


